青岛市勘察设计协会

关于开展 2025 年度青岛市建筑工程优秀施
工图设计质量奖（住宅项目）评选的通知

各会员单位：

施工图设计是工程建设的重要环节，既是是设计师创意

和构思的具体实现，更是保障建筑工程质量、指导建筑工程

施工、验收及维修、改造的重要依据。科学编制符合设计质

量及深度要求、满足工程施工需要的施工图设计文件，是工

程设计单位必备的基本要求。

针对当前我市工程设计单位在施工图质量方面存在的

若干问题，为切实提高施工图设计质量水平，进一步强化质

量意识，经研究，决定开展“2025 年度青岛市建筑工程施工

图设计质量奖（住宅项目）”评选活动”，现将有关事项通知

如下：

一、申报范围

参与评选的项目应为我会会员单位完成且已取得施工

图审查合格书的国内住宅单体建筑项目（原则上申报自 2022

年 1 月 1 日以来完成施工图审查的项目）。

二、申报要求

1、申报项目贯彻落实国家及地方的有关法律、法规和

批文，符合工程建设标准、规范及规定(以图纸设计日期时执

行的相关规范、标准为准),满足国家及地方规定的设计文件

编制深度要求。

2、所申报项目未因设计方缘故而发生重大设计变更或

质量安全事故。

3、施工图设计应充分考虑施工的可行性、便利性和效

益，对构造细节、施工方法、材料选择、排布布置等内容有

合理的设计措施和清晰的图面表达。图纸绘制符合制图规范，

详略得当，图面尺寸及标注详细准确、清晰美观，能准确传

达设计意图。

4、参报单位须为青岛市勘察设计协会会员单位，甲级

资质设计单位限报 2 项，乙级资质限报 1 项。

三、申报资料

1、所申报项目全套施工图（PDF 格式）及申报表格电子

版一套。其中，图纸须由施工图审查系统下载并包括建筑、

结构、给排水、电气、暖通空调五个主要专业；申报表封面

上须加盖公章。

2、施工图审查机构的施工图审查意见及审查合格书一

套。

3、《青岛市建筑工程优秀施工图设计质量奖申报表》（附

件 2）盖章扫描版、《青岛市建筑工程优秀施工图设计质量奖

汇总表》（附件 1）盖章扫描版及 xls 版。

四、申报方式

各单位将相关上述电子资料拷于优盘（优盘外标明单位

名称）中，同时带《青岛市建筑工程优秀施工图设计质量奖

汇总表》盖章纸质版 2 份，报送至协会秘书处。本次活动报

送截止时间为 2025 年 7 月 18 日，逾期不予受理。

报送地址：市南区宁夏路 288 号 1 号楼甲 215 室）。

联系人：许萌，联系电话：85931913。

五、评选及表彰

协会秘书处负责对所报项目材料进行初步审查，审查通

过后组织以施工单位专家为主的评审小组对项目进行技术

评审，经公示后确定获奖结果，并在行业内通报表彰。

附件：1、2025 年青岛市建筑工程优秀施工图设计质量

奖汇总表；

2、青岛市建筑工程优秀施工图设计质量奖申报表。

青岛市勘察设计协会

2025 年 7 月 9 日